Quanto ao item 4, tem-se que a sua estimativa se baseou no seguinte cálculo: no primeiro ano, o 

Conselho Federal de Química (CFQ) arcará com todos os custos de emissão de segunda via para os 

registrados que efetuarem o recadastramento no período de 12 (doze) meses. Assim, existe a 

previsão de 65.392 (sessenta e cinco mil trezentos e noventa e duas) impressões no primeiro ano, o 

que equivale a 30% (trinta por cento) da quantidade estimada de 217.971 (duzentos e dezessete mil 

novecentos e setenta e um) registros ativos. Para o segundo ano, foi considerada apenas a 

quantidade de emissões de primeira e segunda via, ou seja, 11.000 (onze mil) carteiras. Nos demais 

anos, foi utilizada a estimativa do 22 ano com expectativa de aumento de 3,5% (três e meio por 

cento) ao ano, conforme descrito na Tabela abaixo. 

Tabela 5 - Estimativa da quantidade por período. 

Estimativa no período de 36 meses

[...]

em conformidade com os procedimentos administrativos estabelecidos na Instrução Normativa nº 

73/2020/SEGES/ME. Os documentos utilizados para embasar a pesquisa de preços integram o Processo 

Administrativo. 

8.2. O preço estimado para a presente contratação, referente ao período de 36 meses, é de R$ 5.068.572,54 

(cinco milhões, sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), 

conforme valores constantes na tabela abaixo. 

8.3. Destaca-se que, no valor acima, estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

Os itens 1, 2 e 3 foram estimados para os primeiros 36 (trinta e seis) meses, já os itens 4 e 5 serão 

fornecidos sob demanda, não existindo qualquer obrigação da CONTRATANTE de execução da 

quantidade estimada informada. 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

9.1. O valor total da contratação é de R$ 5.068.572,54 (cinco milhões, sessenta e oito mil, quinhentos e 

setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 

9.2.A despesa correrá por conta de dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do CFQ para o 

exercício de 2023, na seguinte classificação: 
b. Centro de custo: 01.92.01.001. 

c. Conta: 6.2.2.1.1.33.90.40.014 - Serviços e Emissão de Carteira Profissional.